rum temporalium dispositio aut transla-

lio, quae ex rationabili necessitale vel

ulililate fieri subinde debere vidèbilur,

dependebit; ita lamen, ut, prò iis quae

successori relinqminlur, honestum et mo-

derale taxalum prelium certo et praefixo

termino, in casu mulalionis ab una ad

aliam parochiam sive beneficium, solvalur

antecessori; in casu vero morlis, inslilulo.

xxxvi. Quod vero et quantum ex an-

nuis buiusmodi beneficii reddilibus tum

antecessori tum successori competat,

prò illà parte lemporis
,
quo quisque

illorum iliud possidet, iuxta capilularia

staluta vel alias cuiusque dioecesis leges

et consuetudines determinetur et ordi-

nale adnotelur, idque praesente ac con-

firmante eo , cui de iure vel consuetu-

dine compelil, et, si opus fuerit, prae-

sente uno ad id ex inslituto deputato,

ut omnis confusio evilelur et charilalive

singula disponantur.

XXXVII. Cum hoc inSlitUtUm prò fine ,
Ohsenanda

.

* de fralerua dia-

SUO habeat m salulem populi ita dispcr-nuu.

sim vivere, ut lamen, quantum possi-

bile fuerit, ubique duo, tres vel plu-

res eiusdem instiluli clerici et sacerdo-

tes in eàdem domo fraterne cohabilenl;

superiores diligenter invigilabunt, ut, ex

speciali favore reverendissimonim domi-

norum Ordinariorum ac palronorum_,

liceal eliam ruri fralernam duorum vel

plurium huius inslituli clericorum co-

habilationem instiluere ac continuare,

xxxviii. In oppidis, ubi subinde plura

partim curala parlim simplicia exislunt
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beneficia
,
quorum possessores seorsim

habilare consueverunt, sacerdotes insti-

tuti, ubi duo vel plura eiusmodi bene-

ficia oblinuerint, quantum fieri potest,

fraterne cohabitare obligantur: in ma-

gnis tamen civitatibus, nisi commode
et sine periculo animarum curae suae

commissarum possint , non uno loco

omnes simul, sed in diversis bini vel

plures cohabitent.

xxxix. Quod si in pagis et oppidis

parochialis ecclesia cappellanum hacte-

nus non habuerit, interim tamen red-

ditus adsint, quibus duo clerici congrue

ad onus pastorale (brendum sustentari

posse videntur, superiores, cum consen-

su reverendissimi domini Ordinari!
, pa-

rocho sacerdotem, non tam in subsidium

animarum curae, quarn in subsidium

continentiae et disciplinae securius ser-

vandae, adiungent.

XL. Porro si parochialis ecclesia cap-

pellanias seu filiales ecclesias distantes

sub se habuerit, reverendissimi domini

Ordinarli locorum rogandi erunt, qua-

tenus permiltanl, ob bonum disciplinae,

clericorum cohabitationes ita divisas ad

unam socialem conlrahere, dummodo
per excussionem, citra negleclum ani-

marum, humanitus praedicta loca pro-

videri possint, in quo ex iudicio reve-

rendissimorum dominorum Ordinario-

rum determinalio fiet ; diclae ecclesiae

filiales vel parochiae a se invicem ultra

horam non disteni.

XLi. Ceterura hi sacerdotes tam di-

vina odficia quam conciones et cate-

chismos diligenler in ecclesia propria

peragant, non secus ac si in loco resi-

derent : parochianos de baptizandis et

de providcndis aegrotis provide admo-

neant, et semel saltem, praeler festa et

dominicas, in septimanà quisque ad ec-

clesiam suam certo die ad sacrum cele-

brandum exeat, ut parochiani id prae-

scientes suis et SiUoriirn necfissitatibus

spiritualibus facile consulere possint, ad

sacramentorum administrationem evo-

cati : in omni casu sine mora promptos

se exhibeant.

XLii. Casu quo tanta ecclesiarum di-

stantia foret
,
quae positam mensuram

notabiliter excedat, atque ob defectum

reddiluum duo habitare nequeant, qui

tunc solitarie exponendus erit, sit soli-

tudinis amans et provectioris aetatis,'

eiusque constantia in castitate et sobrie-

tate probe perspecta habeatur ; insupi^r

singulis septimanis ad domum decana-

lem vel parochiani aliquam ad sacerdo-

tes huius inslituti prò faciendà sacra-

mentali confessione veniat, ei superiori

de vitae suae stalu frequentius rationem

reddat, acceptàque spirituali exhortatio-

ne et consolalione<novo cum fervore

domum revertatur ; in eumdem fìncm

saepius etiam talis a superiore decanali

vel parocho quodam visitctur, prò admi-

nistrandà culinà et familià famulum ha-

beat, observeturque quod infra de se-

parationc mulierum statiitum habetur.

xLiii. In primis omnes studeant se q^iì T<"rw.in
' ... cohabiunjivim

tales in convcrsalione suae vitae exhi-fi"'"^^"'-""' "ii-

servaDdoai.

bere, ut suis affectibus ex sincero corde

sic dominentur, quatenus cuivis cum

animi iucunditale cohabitare scianl; fìr-

miter etiam sibi persuadeant in omni

familià, quantumvis bene ordinata, im-

perfectioncs ac inordinationes quando-

que contingere ; bine apud se omnino

slatuant, defcctus aliorum in vera et

Christiana patienlià tolcrare, ac eiusmo-

di tam in temporalibus quam in spiri-

tualibus supportare.

XLiv. Superiores in coniunctione cle-

ricorum prudenti circumspectione ex

nolitià geniorum et indolis attendant,

ut lales semper conibinentur , ne vel

contemptus vel nimia familiaritas inde

sequatur. Pro directione universim tales,.
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conslituantiir
,

qui non modo passio-

nibiis suis siifiìcienter dominari posse

noscanlur, veriim etiam illos, qui ipsis

subiiciunlur, in omni genere virlulum

et scientiarum, quantum fieri polest, su-

perent vel saltera adaequent ; contem-

ptu:;j enim parit, si qualitates subdili

qualitatibus superioris praestent.

XLV. Ubi duo vel plures cohabitanl,

unus semper sit ex iis, qui officio oeco-

nomiae cum debito rerum temporaliiim

emolumento fungi sciat, qui in rebus

spiritualibus ferventior et in serranda

disciplina exactior esse noscatur.

XLVi. Ubicumque huius inslituli sa-

cerdote» simul habitant , superioribus

curandum est, ut neque omnes iuvenes,

sed ita potius senes coniungantur iu-

nioribus, ut seniorum cautela iuniorum

libertatem custodiat, et iuvenum fervor

seniorum imbccillilalem in perlferendis

laboribus sublevct. Universim combinatio

saccrdotum ed circumspectione semper

fiat, ut, in unoquoque unus vel alter de-

ficere noscitur, terlius, opposi là qua emi-

nel virtù te, defectum proximi sui, quoad

fieri posset, corrigat atque cmendet.

XLVii. Praterea, non indignum quili-

bet arbitretur, si in proximo suo custo-

dem habeat, a quo charitative corriga-

Uir et moneatur, idque tam quoad actio-

nes quae domi
,
quam quoad ea quae

foris peraguntur : quapropter semper

cpnari debenl, ut duo simul, etiam (bris,

existant, qui sibi invicem sint tam con-

vcrsationis quam innocentiae testes ac

monitores.

xLviii. Hospitales ad invicem et ad

omnes charitative cum omni humilitate

se exhibeant, et servitia necessaria omni-

bus praestari a suis curent ; itineris

enim molestiis defatigati, reftngerio ho-

spilalitatis sublevari debent; erga per-

sonas vero cuiuscumque status, servata

proporlione, se taliter habeant, ut ab

omnibus bonum testimonium charitatis

chrislianae reportare mereanlur.

XLix. Denique, ut, qui in hoc institulo

vivunl, in morte minime deserantur, sin-

gulorum locorum superiores disponent,

ut exequiae chrisliano modo statui cle-

ricali conformiter peragantur, et in loco

depositionis
,
praemissà semper vigilia

defunctorum , tam primus quam septi-

mus et irigesimus prò defunctis cele-

bretur. Insuper omnes sacerdotes huiu3

instituti, iuxta conslilutionem sacerdo-

tum xxviii, prò salute animae eiusdem

Iria sacra celebrabunt, qui in illà dioe-

cesi existunt, ila taraen , ut in ceteris

dioecesibus
,
quae uni alieni archidioe-

cesi, more in Ecclesia consueto , subii-

ciunlur, unusquisque, si non tribus, sal-

iera uno sacro animam defuncti divinae

misericordiae commendet.

L. Eam mulierum separationem cle-

rici omnes communiter observare te-

nentur, in conscientià ad hoc adstricli, ylaTàm

quae requiritur et sufficit ad vitandum

scandalum, et ad proxiraam occasionem

peccandi lollendam. Ad tollendam vero

oranem clericorum cum raulieribus co-

habitationera, in cap. hihibendum extra*

{de cohaJbilalione clericorum et mulie'

rum) ita statuitur: « Inhibendxim est, tit

nullus sacerdos ferninas, de qiiibtis suspi'

ciò potest esse, relineaì, sed neque illas^

quas sacri canones concedunt, matrem,

amitani, sororem, quia, insligante dia»

bolo, et in illis scelus perpetralum rC'

peritura. Unde praesens institutum eo

collimai, ut clerici, in eodera vivenles,

in instituendis bine in familiis timorem

Dei custodem, castilatem dominam, arao*

rem vero rectorem totius domus suae

habeant.

LI. Proinde nemini licebit , ex sexil,

muliebri, sive matrem , sive sororero
,

sive aliam in quocumque grada consan-;

1 Videtur legendum est prò extra (r. t.).

Quid sopirlo-
ros jn puDcto!40>

paraiioois mu*
oUer-

ha-
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guineam, ant alihs qiianUimvis piam et

sanclam mulierem , sitb codem ledo
,

quo clerici duo vel plures congregali

habitant, haberc, cum sii vel periculo-

sum, vel scandalosum, aul sallern non

deceal, aliaque viro clerico inde incom-

moda emerganl.

Lii. Si quo casu substanlialis haec

constilulio, per se loquendo inviolabililer

servanda , in praxi el casu parliculari

nulla ralione observari posse videreUir,

co quod familia de novo incipienda, in

qua, ob praedia rustica, vel aliam ob

causam similem, pecora sint alenda, et

incontinenti fieri non possil per habi-

tationem diurnam noclurnamque distin-

ctam sufficiens separalio ; ea quampri-

mum ordinelur, sive ex favore reveren-

dissimi domini Ordinarli, sive ex mediis

ipsiusmet communitalis.

LUI. Media porro
,
quibus generalis

ista constilulio inoffenso pede in fami-

lia clericorum conslanler decurrere pos-

sil, erunl sequentia: in locis in quibus

praedia rustica annexa esse non solent,

culina et loia familia virorum sive fa-

mulonim opera inslitualur, qui omnia

ministeria domus praeslenl ; in locis

vero, sive parochiis, quibus rustica prae-

dia annexa esse consueverunt, quorum

ralione el inevitabili quadam necessitate

similis culina et familia, propler emolu-

mentum fruclusque agrorum et decima-

rum, inslitui necessarium est, mulierum

servilia tolerabunlur, ut sic non solum

culinae , verum eliam loti reliquae fa-

miliae melius prospiciatur.

Liv. In diclis servitiis, sacerdolum pa-

rentes et consanguinei
,
quantum fieri

poterli, consliluanlur; quibus defìcien-

libus , aliae honeslae provecliorisque

aclalis personae assumanlur; ita tamcn

iit a clericorum tam diurnis quam no-

cturnis habilationibus, intercedente suf-

ficiente clausura, seiunganlur; quod pro-
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inde superiores huius inslìtuli constan-

tissime aemulabuntur.

Lv. In hunc finem parochialibus ae-

dibus domus rusticae in loco quodam
vicino anneclanlur, vel pars in ipsà sa-

cerdotali
, si amplitudo id patiatur, per

murum inlerieclum separetur, in quibus

matresfamilias degentes subordinatum

quoddam super totam familiam ruslicam

regimen habebunt : parochus vero hanc

inferiorum direclionem culinae el tolius

familiae in praedictam matremfómilias

immediale reiiciat, ut ila clerici, nego-

tiis inferioribus sepositis, a mulieribus

penitus separati, in vilae sanclitate Dee

servire el saluti animarum liberius in-

vigilare valeanl.

Lvi. Porro , ut praedicta separalio

commodius observari queal, et ne, eius

occasione, aul parochus necessariam in-

speclionem in familiam negligat, aut in

cibis aliisque requisitis prò clericis ad

domuni sacerdotalem deferendis diffi-

cultas aul incommoditas sii, inler utras-

que aedes aditus ac porlicus intercedat,

quo ita domus et familia rustica aedi

bus parochialibus annexa et approxi

mata accomodetur, ut ex eàdem cibi

inde ad clericalem mensam commode
deferri , et inspectio necessaria haberi

possil. Aditus ergo in inferiori vel me-

dia conlignatione aedium sacerdolalium

usque ad domum ruslicam traductus et

palens in fine clausuram habebit, cuius

beneficio praedicta separalio fiat, ilaut

nemo clericorum per illum adilum es

aedibus saccrdotalibus ad domum rusli-

cam, neque ex familia el domo rustica

ad domum clericorum unquam transire

valeal.

Lvii. Ut maior cautela adhibealur»

quantum locorum constilulio palitur,

domus clericorum centra omnem ac-

cessum (vel ianuas non necessarias ob-

slruendo. vel muro circumvallaado ) ita
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muniatur , ut, relictà sohimmodo unica

ad clericalem domum ianuà ordinaria,

omnis utriusque familiae domeslicorum

ad invicem accessus perpetuo discluda-

tur , cuius rei melior accomodalio prò

locorum constitutione superiorum di-

scretioni relinqiiitur. Denique feneslrae

cubiculorum et totius domus sacerdo-

talis bene ferreis clathris obseratae et

munitae sint; noctu , occlusis diligenter

foribus, claves ad superiorem deporlen-

tur, ita ut neque intrandi, neque exeundi

ulla occasio ac suspicio esse possit, el

sic tota domus in timore Dei, et apud

prudentes in bona aestimatione stabil.

Lviii. Pariter domus clericorum (etiam

ubi familia rustica non est) ubique tam

in parochiis quam in loco decanali et

alibi sic accomodetur, ut saccrdotes et

clerici omnes cum superiore domus in

congressu communi habilare possint;

domus universim seris tectis' muniantur,

et cautelae supradictae ubique adhi-

beantur.

Lix. Parochus vel beneficiatus ( as-

sumpto socio sacerdote, vel, hoc defi-

ciente, alio innocentiae suae teste ) ad

minimum semel in seplimanà visite! do-

mum familiae ruslicae
( quod in aliis

quoque oeconomiis universim observan-

dum), videatque num ca, quae in domo
sub cura relinentur, illaesa conserven-

tur, et bene expendantur; atque adver-

tentes aliquid non ut oportet conser-

vari aul expendi, sic corrigant, ut in

poslerum recte et solide omnia fìanl:

negociis cum debilà gravitate, imperio

et modestia expedilis, ad sacerdotalem

domum revertentur.

Lx. Quod si cum feminà, ratione pa-

storalis officii vel alia ralionabili causa,

necessario loquendum fiierit, in domum
clericalem non intromitlatur , et quae

consilii el necessilatis et salutis anima-

1 Ad lectio recta iudicet lector (r. t.)

rum gratià loqui oporluerif, clerici pau-

cis cum gravitate et modestia in loco

patenti absolvant. De cetero superiores,

mulierum consortia , absque dispensa-

tione , strictissime praescindant , omni

etiam pio praetextu excluso, mulierum-

que visitationes , extra casum gravioris

aegriludinis , nulli unquam permiltant.

Lxi. Ut minislerium ad eos famulos,

qui ad dies vitae in hoc instituto ser-

vire volunt, felicius succedat, superio-

res providebunt, ut ad hniusmodi mu-
nus iuvencs morigeri suscipiantur, qui

mature a mundo abstract! in culinae

ministerio aliisque operibus domesticis

pn be aliquol annis instruanlur; hoscc

famulos pietate pollenles institutum ad

dies vitae sanos et vegetos retinebit, et

omnia necessaria ipsis summinislrando,

ex debito obligationis amanlcr sustcn-

tabit: iisdem nihilominus certa merccs

annua constiluetur, ut, quod ultra vesti-

tum et alia necessaria exinde restai, prò

eorumdem substentatione a superioribus

in senio vel alia necessitate expenda-

tur, priusquara ad communia instituti

bona prò sublevandis eonim necessita-

tibus recurratur. Casu vero, quo in ne-

cessitatem talem non inciderint, id quod

ex liuiusmodi famulonim mercede re-

stai, penes inslitutum manebit, prò aliis

similibus occasionibus expendendum.

Lxii. Invigilabunt quoque superiores,

ut eliam celeri famuli, qui ad lempus

tantum inserviunl, sint fìdeles et experti,

quatcnus liac ratione debitum servitium

omnibus praesletur, ac necessitati sin-

giilorum sufTìcienler prospiciatur. Ad
orane pcriciiUiin tam in spiritualibus

quam lemporalibiis excludendum, paro-

chi, ceteriqne beneficiati et clerici qiii-

cumque, circa susceptionem el dimis-

sionem doniesticorum, superioribus ad

nutum obtemperabunt.

Lxui. Ut hoc institulum feliciter sub- do snponori-
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ut. dircciivà.sistat, debitam inter membra, respeclu

'.uu'!''ac"pnn^ supcriorum, inferiorum subordinationem

!il'''hoc''7D,'hm-' requirit. linde, praetcr publicam reve-

SoToDsmli^rendissimis Ordinariis praestandam obe-
''"''

dieatiam, quaedam direcliva moriim, ad

disciplinae vigorem in clero servandum,

statuilur, per quam singulorum, qui de

hoc instiluto sunt, vita in via charitalis

immediate inspiciatur, et sic clerici ciim

suo legilimo capile, quod sunt Sumnius

Pontifes et reverendissimi Ordinarli
,

perffectius quam unquam coadunenlur.

Lxiv. Porro haec supcriorum eiusdem

inslituti direclio, privata solumraodo et

oeconomica, eo polissimum spectat , ut

a clericis eidera addiclis omnia et sin-

gula tara in spiritualibus quam in lem-

poralibus iuxta eiusdem constitutiones

fiant: qui centra eas deliquerint, paterne

moneantur; quin et inter doroeslicos

parietes levioribus poenis , medicinali-

bus potissimum, si res ila postulare vi-

dea<lur , corriganlur: ii denique qui a

reverendissimis dominis Ordinariis ob

graviores excessus publicà auctorilale

puniti fuerint, subsequcnler in domibus

emeritorum ,
per exercilia spirilualia

,

exempla et monita piorum virorum, so-

lide emendentur. In rcliquis vero, una

cum omnibus instiluti huius membris,

quivis superior Summo Pontifici et re-

verendissimi domini Ordinarli sui iuris-

diclioni sic subesl, ut non tantum ad ea,

quae a clericis saecularibus communiter

praestanda sunt, sed etiam ad conslitu-

tionem* huius instiluti ac debilae disci-

plinae observalionem a reverendissimis

dominis Ordinariis adstringi possint.

Lxv. Quamobrem omnes et singuli

non solum Dei mandala divinaque Con-

silia fideliter observent, et mandatisor-

dinalionibusque sanctae Sedis Aposlo-

licae ac revercndissimoruiu dominorum

Ordinarionim deijilc sesc subiiciant; ve-

1 Forsan conslitulionum (r. t.).
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rum etiam constitulionibus et discipli-

nae huius instiluti, tam supremus prae-

ses et superiores reliqui
,
quam celeri

clerici oblemperenl, proul uniuscuius-

que conditio requirit, ut sic tolus status

undequaque perfectus in sua compage

conservelur. Celerum obedienlia respe-

clu superiorum huius inslituti nulla

ex speciali obligatione iuraraenti , sed

solummodo ea est quae ex iure natu-

rali in quovis stalu superiori legitime

mandari debetur.

Lxvi. Superiores, se ipsos exemplum
praebentes, in quotidianis exercitiis et

observalione stalutae disciplinae primi

existentes, per prudentiam et discrelam

moderalionem ad sui amorem omnes
trahenles, eà suavitale regnent, qua ab

omnibus, libenti animo, ralionaUile ob-

sequium disciplinae obedientiaeque prae-

sletur. Unde , quamdiu per solas admo-

niliones palernasque ordinationes sub-

dilos ad ea, quae praestanda sunt, in-

ducere valent
,

poteslale sibi tradita

mandando' sub obedientiae vinculo, uli .

non debenl; sed solummodo dum sub-

ditos suos alia ratione in rebus gravioris

momenti ad observantiam rerum prae- .

scriplarum inducere nequeanl. Prae pri-

mis vero attendere debenl ad debitam

punctorum substantialium, communilatis

honorum , cohabilalionis fralernae , et

mulierura separationis, practicam obser-

vantiam.

Lxvii. Ordinarie aulera hic ordo , in

correctione alicuius qui conlra insli-

tuti constitutiones ac praccipue conlra

puncla subilanlialia delinquil, conformi-

ler praecepto de fraterna correctione a

Christo domino nostro, Mallh. xviii, ex-

posilà", servandus crii. Primo moneatur

l'ralerne ab immedialo superiore suo

vel alio quocumque. Secundo, si hacc

1 Legendum mandandi (R. T.).

1 2 Aplius lege exjjonito (R. T.).
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fraterna monilio nihil prodciat, reciir-

ralur ad medialum siiperiorem dioece-

sanum vel alium. Quod si vero supe-

riorum inslituli charilalivas admonitio-

nes et correctiones contempseril, defe-

ralur ad Ecclesiam, videlicel ad compc-

lentem iudicem ecclesiaslicum, qui prò

sua iurisdictione ad parendum laiem

compellat. In deliclis autem publicis per-

sonarum huius inslituli, si reverendis-

simus dominus Ordinarius a se slaluen-

das poenas polius in domo emerilorum

quam alibi persolvi a reo voluerit, in

co superiores inslituli stride obediant.

Lxviii. In specie vero quilibet supe-

rior ea fideliter exequatur
,

qiiae sui

sunt muneris, nec in officium allerius

maioris aut minoris superioris inordi-

nate se immisceat, ne confusio suboria-

tur, neque etiam rerum caeleslium con-

templationi ac spirituali quieti inlan-

tum se tradanl.ul, reliqua faslidienles,

suorum curam vel obiter tantum gerani

vcl omnino negligant; quae omnia in

homine privato , virtulis , in superiore

vero, maxime viliosilatis esse merito

censenda sunt.

LXix. Divinis promissionibus innixi
,

viam regiam confidenliae in Deum in qui-

busvis negociis adversilalibusque con-

stanlissime teneant, certissime sibi per-

suadentes, omnipotentem Dei bonitalem

semper plura nobis dare paralam esse,

quam nostra necessitas requiral. Insu-

per regimen suum solida et constanti

probilalc ac pietale in Deum ila firmare

satagent, ut inter suos, tamquam sol a

mane usque ad vesperam, sanclo quo-

dam virtutum fulgore lucere conspician-

tur, Apostolo monenle : Te ipsumpraebe

exemplum bonorìim operiim.

Lxx. Constitulionum observalioni se-

duto invigilenl; maiorum placilis inhac-

rendo, novitates fugiant; ad externam

quoque disciplinam solide observandam

Bull. Rum. — Voi. XIX. . 70

magno zelo incumbant , ut subditi fa-

cile intelligant transgressionem , etiam,

minimorum , superiori suo displicere.

Conferenlias spirituales suis temporibus

instituanl, et cum suis privalim, etiam

saepius, loquantur, ut sciant in quo stalu

quisque versetur , et quas necessilates

lam in spiritualibus quam temporalibus

paliatur.

Lxxi. In omnibus lales se subditis

exhibere satagant, quales ipsis libenter

etiam alios erga se habere vellent, si

subditi essent, et maxime sibi curae ha-

beant, ut sine suae personae exceplione

unifbrmem aliis cohabilalionibus in hu-

mili mentis ac spiritus submissione vi-

tam degant, et nec minimum talis emi-

nentiae signum edant, quod proprium

amorem aut suae personae honorem fa-

slumque animi sapiat, sed in omnibus

actionibus ac rnandatis mansuetudinem

verborura, suavitatem morum, modesliam

et charitalis alfectum demonstrent, ut sic

subditi in obsequium obedientiae capti-

ventur.

Lxxii. Erga omnes humanitate comi-

taleque ulantur, faciles aures eorum ho-

neslis poslulatis praebendo, et prò diver-

silale nalionum gravilatem severitatem-

que ita coniungant, ut, qui amore regi

malunt, filios se esse experianlur, qui

vero secus fecerint, imperium scntiant

superioris; beneficiis quoque domeslicae

charitalis omnes sibi in obsequium amo-

ris devincire conenlur, et eorum deiicla

virgà severilatis ac iuslitiae ila corrigant,

ut tamen simul oleum consolalionis ad

exemplum Samaiitani vulneribus infun-

danl; insuper diligenti circumspeclione

ad suorum necessilates attendanl, et tem-

pestive easdem sublevare sludeanl; omni

etiam horà promplam benefaciendi vo-

luntatem accedenles experianlur.

Lxxiii. Simplicem veritalem ut pupil-

lam oculi cuslodiant, ut, sicul os loquilur,
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ita elcor sential, animiqiic candorem et

sinceritalem lam in veibis qiiam in faclis,

exclusà omni politica siinulalione , sic

praeseferanl, ut subdili,de contrario nul-

iam suspicionem habentes, vere senliant

luto se illis fìdere posse. Datam fidem

ergo omnes fideiiter cuslodiant , et si

quid secretorum subdili illis credideriiit,

silere scianl.

, Lxxiv. Ad animi fortiliidinem in adver-

§ìs in omni vita sua magis conenlur, qua

domeslicorura et propriis malis possint

resistere, alqne aequo animo ad cxem-

plum Christi et Sanctoriim eius tolerare.

Fondere Tortitudinis caveant, ne, nimià

animi facilitate, ad omnem subditorum

propensionem precesque ,
propositam

ante sentcntiam mutent. In rebus agen-

dis deliberaliones serias praemitlant, ad

quas tam experientià quam natura pru-

dentiores adhibeant; proponant res dis-

cutiendas absque inclinationis suae nia-

nifestalione in utraraque parlem; inte-

rim tacite secum ralionum momenta

di.sculiant, concedanlque consultatoribus

sufficicns prò rei gravitate tempus deli-

bcrandi, ut sic in ferendis sententiis

prudcntcr procedant.

Lxxv. In sententià, quam semel Consi-

lio elegerunl. Tortissime persislohtes
,

ctiam non obstantibus quibuscumque

contrariis, ad executionem rerum con-

stantissime provehantur. Si tamen pro-

pter circumstanlias primum ex post fa-

cto supervenientes, aut prius ignoratas,

moralis impossibilitas rerum exequen-

darum, aut malora damna ab executione

proventura conspiciantur, providentiae

crit cum Consilio seniorum aliam viarn

ingredi. Praelerea innatum animi tepo-

rem virililer corrigant, matureque ma-

lorum initiis obsislant, medicinas oppo-

sitas non ad extrcma coniiciant laborum

pertaesi.

Lxxvi. lusliliam diligant, eamque iii-
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dilTcrenter erga omnes observent, suo-

rumque delicta impunita non relinquant;

in horum tamen vindicalione prò rei gra-

vitate et pcrsonarum qualitate ita se gc-

rere studeant, ut omnes medicinam pò-

tius quam vindictam sentiant; insuper

prudentià ulantur, qua in delictis quae-

dam dissimulare sciant, quae tempore

magis congruo corrigantur
;

graviora

prius corrigant, et gradatim ad minora

sic descendanl, cognoscantque cuiusque

naturam, quibus potissimum singuli fa-

cilius corrigi posse videanlur.

Lxxvii. In rebus agendis exlrema de-

vitentur; proinde rigidiorem partem

nunquam facile ampleclenlur, quamdiu

per miliorem viam se obtinere posse cor-

rectioncm speroni; ncque interim, per

neglectum aut contemptum minorum,

solis gravioribus invigilandum esse sibi

falso persuadeant , aut in bisce erran-

tes admonere et punire negligant. Me-

mores quoque potestatis superioritatis

sibi factae, humilitatis studio, sua man-

data seque ipsos subiungendo , conte-

mni non permiltant, multo minus sub-

ditorum iudicia suis ita anteponant
,

ut malint ex illorum sententià errare,

quam ex sua prudenter aliquid ordi-

nare.

Lxxviii. Ut in perpetua quadam erc-

clà mentis statione suo officio invigilare

valeant , temperanliae fulgore omnibus

tam domi quam foris praeluceant , et

convivia devitent; ncque, spreto dome-

sticorum suorum commercio , externo-

rum conversationem et amicitiam am-

biant; sed libenter cum suis esse, con-

versari et convesci satagant; erga quos

etiam, uti erga omnes alios, liberales cura

debita tamen moderatione existant. In

conversalione se suis ridendos nunquam

cxhibeant, nec rebus illis se immisceant

quas ignoranti aut in qnarum scientià

nun exccllunt, inde eniro dedecus pò-
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tius alque conlemptus, quam aurtoritas

redundare solet.

Lxxix. Veiieratianis aliaramque prae-

rogalivarum ©bsequia, sibi a subdilis

praestila, miiluo honore et chantalis

officio omnibus grati repelanl': quin et

lamelsi eiusmodi veneralioniiin stipen-

dio subinde privenlur, a charitativo ta-

tnen eorum obsequio minime recedant,

hoc namque animos mire devincire ac

quasi captivare consuevil. Animi molus

sibi subiectos moderateque suspensos

habcanl, maxime vero iracundiae frae-

num iniicianl, et ubi subnascentes illius

slimulos senserint, vincant se ipsos, et,

cum tranquilla mcns fuerit, quid agen-

dum sii iudicent.

Lxxx. Caveanl se respcctibus huraanis

induci, ut horum intuilii oa inlterioribus

permiUant, quae cum inslituli disciplina

felicibusque cius progressibus pugnent.

Io omnesintentos habeant oculor,, et

in eos etiam, quarum virtuli atquo io-

duftriae multa commilluntur, caveantquc

ne in eos nimià vel confidcntià vel diP

fidenlià feranlur, quia utrumque fBliccni

familiae gubernalionem non nunqiiam

labefactat. Similiter uni uimium addicti

tantum nunquam tribuant, ut alii se ne-

glectos, conlemplos sentianl, quae omnia

aemulationes et contemptus aliaque in-

gentia mala in gubernalionem doniesti-

cam invehere solent.

Lxxxi. Delraclionibus non solum fi-

dcm ac aures non praebeant, sed veluti

peslem hoc vitium proscribanl. Adula-

lorum assenlaliones fugianl, neminem-

que in sua Consilia admitlant
, quem

huius vilii reum habuerinl: quae talen-

ta unicuique Deus , natura, experienlia

aetasque concesserit, superiores solerler

observent, et ex eorum cognilione mu-
nera domestica singulis divident.

I Polius Icge rcpendant (r. T.).

Lxxxii. Seniores, ac laboribus fractos,

ex animo colanl et venerenlur , illo-

rmiique necessilalibus sedulo occurrant

paterneque babeant. Paternam infìrmo-

rum curam gerani, ex animo illis con-

dolendo, saepius visitando, verbis aliis-

quc tara spiritualibus quam temporali-

bus mediis consulendo. Cognoscere quo-

que domeslicorum suorum egressura et

ingressum
,
quibusque occasionibus et

cinn quibus conversentur, quid a sin-

gulis domi fiat , omnesque domestici

ordinis ac disciplinae perlurbationes

prò viribus eliminare conenlur.

Lxxxiii. Ut officio suo eo n.agis saliò-

ruciant, in diariis omnia notabiliora con-

signabunt, eo ordine et modo, iil, si

necesse sit , omnibus ralionem reddere

valcaut. Sic iuramenta a singulis prae-

slita et manu propria subscripta, aliqua*

eiusmodi parlicularia, cerio loco asser-

vabunt. Et, ut has ordinaliones perpetuo

observent, singulis diebus tacite se com-

peasent', quid in officio sibi commisso

neglexerint; et si quid dcprehenderint,

serio proponant cum divina gratià in

humililate spirilus emendare.

Lxxxiv. Uni cuivis subdito recursus p« r«j!rp«n

ad superiores maiores conceditur, ut, si

qnandoque quispiam a suo immediato

superiore, sive in spirituali, sive in tem-

porali necessitate, indebile gravarelur, et

de illis siiperior huniililer rogatus re-

mcdiari nollel, in eo casu ad mediatum

et alliorem superiorem eo araoris et

confidentiae fìlialis alTectu accedat, quo

fìlius ad patrem necessitate pressus ac-

cedit. Servandus tamen erit in eiusmodi

recursu debitus ordo, ut, saliera regu-

lariter et sine speciali causa, ab infimo

superiore, omisso medio', ad supremum
non recurratur, excepto recursu ad Sum-

1 Forsan aliaque prò aliqua (r. t.).

2 Forsan secum pcnsent (n. t.).

3 Perperam edit. Main. habet remedio (n, T.),

ad t\n\tu
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mum PontiQcem, qui semper, etiam

omisso medio, adiri potest.

Lxxxv. Qiiod si ob qnamcumque dif-

ficultatem, a superioribus huius instiluli

per privalam et occonoraicatn direclio-

nem, servalo praedicto ad superiores

regressi), non correctam, ad forum pu-

blicum in rebus hoc inslituUim concer-

nenlibus a gravato deferenda fbret
,

decisio talis difficullatis iuxta huius cle-

ricalis instiluti conslilutiones a S. Sede

Apostolica approbatas et sacros cano-

nes reguletur ab eo reverendissimo do-

mino Ordinario in cuius dioecesi eius-

modi difljcullas occurrit.

Lxxxvi. Praedictus regressus in vera,

bene considerata, et rationabiii necessi-

tate
,
quae vel personam , vel oecono-

miam, vel statum concernat, ita fiat, ut

interim de pristino ac debito amoris

affectu, aut de subiectionis volunlate

ac proraptitudine nihil remillentes, om-

nia aequo animo, sedalis prorsus pas-

sionibus, cum debita huniilitate , suae

voluntatis resignalione, ac prompto et

indilTerenti ad omnia animo, superiori

aperiant , et eiusdem iudicio tamquam

filli obedientiae acquiescant. Modum de-

nique eum in praedicto regressu ad

superiorem observent , ut inde nulla

incommoda aut disciplinae domesticac

detrimenla consequi possint.

uc rmiaiions Lxxxvii. Medium in primis necessa-
lioiniois ilerlQ- . .

ri- superiori 13- num, ad conscrvandos status spiriluales
cieada. . « .

m debita sua pcrfectione et perenni

felicitale, est revelatio hominis sui in-

lerioris, cuius beneficio nolilia acquira-

tur, qua propriis quarumlibet tentalio-

num et supplantalionum diaboli (quibus

ipsam status subslanliam et genuinum

vocationis spiritum paulalim in singulis

membris infringere, enervare et pessun-

dare conatur) principiis mature obvie-

tur ac resislalur, insidiaeque mundi ac

carnis mature deprchensae detegantur

ROM.VNOTI An. C. iCH,

ac declinentur, aut foturae imminentes-

que praecaveantur.

Lxxxviii. Proinde singulis annis unus-

quisque semel , tempore exercitiorum

spirilualium, patri suo spirituali totum

hominem suura spirilualem et internum

fìdeli sinceritate revelet, et, detectis eà

ratione diabolicae supplantationis insi-

diis, et salutaribus eiusdem consiliis con-

tra easdem munitus , interim de novo

pie sancteque vivere et in viam salutis

ac perfectionis progredì incipiat. Con-

Ibssario quoque suo proprio suum in-

ternum hominem tam ad bona quam ad

mala aperiant, inslinctusque sive bonos

sive malos revelent. Praeterea per mo-

dum familiaris colloquii superiori in

districtu decanali omoes clerici, qui sub

ipso degunl, tempore visitationis fide-

liter statura, in quo prò tempore, quoad

suum hominem spiritualem.fuorint, ape-

rient; cuius etiam spiritualibus mediis

et piis monitis, quae praescripserit, dili-

genter acquiescent.

Lxxxix. Idem observabunt superiores

decanalium dislrictuum respectu praesi-

dis dioecesani sub visitatione annua e- •

iusdem, aperiendo eodem modo stalum

hominis sui spiritualis candida fidelitate.

Pari ratione praesides dioecesani, quoad

suas pcrsonas ; uti et illi
,
qui eisdera

praesidibus cohabitant, observabunt re-

spectu maioris superioris, sive tempore

visitationis, sive alio tempore convenien-

ti, singulis annis hominem suum inle-

riorcm pari ratione revelantes ; et sic

per ordincm superiores omnes usque

ad supremum praesidem id observabunt.

Denique ipscmet praeses supremus in

annuis exercitiis eamdem revelalionem

huminis sui inlerioris patri suo spiri-

tuali faciat; pari quoque ratione nego-

cium animae suae in humililate et fide-

litate cum cgnfessario suo proprio omni

teniDore vitae suae oerlractabit. Porro
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OH nntitla

ppisoitarum hi-

dexteritas in sufverioribns requirilur, ut

revelaalem ad seclandam maiorem per-

feclionem in forliludine spirilus excila-

lum cum consolatione dimillanl.

xc. Quantum fieri potest, superiores

huius clericalis insliluli notitiam de sin-

gulis, et de totius status conslilutioiie,

provide omni tempore caliere oportet:

qua ralione singuli ad obtinendam ae-

ternam salutem, et status totus ad de-

bitam suam perfectionem, qiiam con-

gruentissime dirigatur. In hunc fioem

quilibet superior, tara prò spirituabum

rerum quam temporalium directione con-

slitutus, notabit ea quae consideratione

digna fuerint: deinde totius instituti

praeses prò felici gubernatione nosse

debet singulorum districluum slatum, uti

et alii superiores dislrictus sui notitiam

habebunl. In hunc finem superiores in-

ferioris ordinis maioribus superioribus

de personis sibi subditis dcbitam inloT-

rnalionera certis temporibus dabunt
;

scilicet superiores seminariorum de suis

studiosis , uli et superiores domuum
emeritorum de personis ibidem existen-

tibus, superiores districtuum decanalium

de personis sui districtus, et sic per or-

dinem.

xci. Ut communitas bonorum cum ma-

lori fructu Ecclesiae Calholicae, ac prae-

sertim cleri, executioni dari possil, et ut

omnia huius instituti membra videant,

ac re ipsà experiantur
,
quod, praeler

bonum in rebus et exerciliis spirituali-

bus ordinem, etiara temporalium adnii-

nislrationem * in omnibus , quoad fieri

potest, ordinate proceda! , singulorum

locorum oeconomi eam in administran-

dìs rebus temporalibus adhibeant curam,

ul merito singuli propler bonum in re-

bus omnibus ordinem ex animo lae-

lenlur.

xcii. In hunc finem tara superiores,

1 Potius lege administralio (n. t.)*

quam oeconomiarum adminislratores, et

quicumque aiiquo modo rerum tempo-

ralium curam habent, magna cura pro-

videntiàque circumspicientes atlendant

lam ad subditos suos quam ad univer-

sae oeconomiae administrationem, eum-

que in eàdem ordinem constanter ob i

servare satagant , ut ex illà unicuique

omnia non solum ad necessitatem seJ

etiam ad convenientem commoditatem

ministrenlur, itaque omnes, qui simul

habitant, exinde satisfactionem habeant.

xeni. Ad obtinendam praedictam ad-

ministrationem domesticam special, ut

singularum huiusmodi rerum admini-

strationes ita dividantur, quatenus, me-

diante subordinatione officiorum a sum-

mo usque ad infimum, singuli in ordine

ac munere suo rite praestando , omni

tempore, conlineantur, et ordinationis

suae directionem a superioribus capianU

xciv. (Economi seipsos aliis non prae-

ferentes, ac potius in omnibus per ab-

negalionem sui exemplum praebentes,

ita cum aliis unilbrmiter per omnia vi-

vant, ut intra omnes, ab infimo usque

ad summum, amoris
,
pacis, muluae di-

lectionis et unitatis vinculum integerri-

me conservetur , dura omnes ( celeris

paribus) ex praedictà rerum omnium

uniformilate se vere prò filiis et dome-

sticis haberi manifeste deprehendunt.
'

xcv. Quod si contingat aliquem esse

debilioris complexionis, superiores, il-

lius infirmilali paterne condesccndenles,

eumdem cum consensu reverendissimi

Ordinarii in parochià vel conditione ali-

quà, ubi cum socio secundum aliquas

commoditates sibi necessarias commo-

dius vivere possit, exponi curabunt.

Universim erga suos in infirmilatibus et

aliis casibus humanae neccssitatis au*

steri non existant, sed magis per omnia

iisdem compatientes se vere et cordia-

liter charitativos exhibeant. -
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xcvi. Ob gravissima damna, qnae lam

ex parte domeslicorum quam exlerno-

rum evenire solent , aes alienum non

conlrahant; proinde familiam suam eà

circumspectione instiliianl, ne facile un-

quam annui sumplus reddilus excedant;

ex opposito namque cumulala debita de-

bilis accrescunt.

xcvii. Pro domestica politià debite

conservandà, omni possibili conaUi, di-

ligentià ac providenlià curent rerum
omnium mundiliem servare. Non minori

solidilate stiideanl ut omnia et singula

in suis locis sint disposila. In quovis

loco parliculari vesliarium ordinelur, in

quo sicut omnia veslimenta asservari
,

ita eliam ex eodem omnia et singula

cuilibet subminislrari oporlebit. Debita

quoque bibliothecae et librorum cura

habeatur , talesque libri procurenlur
,

qui potissimum prò meditalionibus, le-

elione spirituali, concionibus, caleche-

sibus et similibus usibus necessarii e-

runl; catalogus quoque librorum in eo-

dem loco asservelur.

xcviii. Quemadmodnm abiectio aul

nimius luxus externae speciei atque

habitus clericorum apud omnes vitupe-

rare et contemplibileni reddere, ita mo-
destia et lionestas maxime semper com-

mendare consuevit. Inde enixe laboran-

dum est qua ratione utrumque coniun-

galur. In vestilu ergo uniformilalem et

bonestatem longarum togarum sive ta-

larium cum collaribus, proul honestos

clericos decet, ubique terrarum omnes
diligenter observabunt. Cura autem hu-

ius penes dispensatorem rerum lempo-

ralium cuiusque loci erit, ut suos ho-

nesle et mature vestiri faciat, et unifor-

mitas, quantum fieri polest, perpeluitate

quadam ubique et in omnibus obser-

vetur. Materia togarum lalarium univer-

sim ea erit, quae, et bonestatem et mo-
dosliam in liomine cxteriori praesefe-

rens
, individua quadam societale con-

iimgit
;

qualis omnis illa materia esse

polest (servata dispositionis proportione

aliquo modo ad officium et dignitates

externas), quae splendore, forma, aliis-

que qualitatibus vanitatem , luxum et

molli tiem minime praeseferat.

xcix. Similiter in victu, aliisque qui-

buscumque rebus, eam, ceteris paribus,

aequalitatem et uniformitatem erga om-
nes observent

, aua debita animorum
unio Inter domestk'os foveatur. Eius

quoque providentiae superiores et oeco-

nomi esse debent, qua singulorum ne-

cessitates sollicite respiciant et praeve-

niant
, aliorum quoque Consilio

,
prae-

sertim in rebus gravioribus , familiam

suam in via charitatis fideliter admini-

strent.

e. Quod attinet ad rationem admiai-

strandae oeconomiae ad extra, studiose

cavealur, ne avaritiae nota buie cleri-

cali vitae, oeconomorum sive aliorum

culpa, merito imputari possit. Hinc si

legata quaedam pia buie insliluto adve-

nirent, in iis magna cum moderatione,

et quarumcumque personarum satisfa-

ctione, quantum prudenter fieri polerit,

procedi debet. Pari modo in vendendo

et emendo , oeconomi aequitatis sint

memores ; opifìcibus quoque et opera-

riis satisfalionem sine morosilate prae-

stent: idem etiam observetur quoad fa-

mulos aliosque domeslicos.

CI. Circa iura stolae , oblationes an-

nuas, funeralia ac similia accidentalia,

omnes omnino , tam prudentiae quam
discretionis memores, liberum illis, qui

lalia solvere lencntur, relinquant dare

ex bono et libenti animo quod iusluni

et aequum ipsimet iudicabunt, et sine

gravi difficultate dare polerunt: quod

si vero bonitate et discretione illà sub-

ditos abuti videant, tum merito
, quae

sibi ex iure parochiae et Ecclesiae of
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dinatione debentur ad iura parochialia

manutenenda postulare poterunt et sub-

inde debebunt.

cu. Unusquisque sacerdos beneficia-

lus ad distribuendumpauperibusaliqnid

habeat, ut prò iisdem convenienler ex-

pendatur. Ordinariae lamen eleemosy-

narum elargitiones non ab omnibus pas-

sim fiant, sed ab oeconomo, aul alio ab

eo deputato.

CHI. luxta conslitutionem xx sacerdo-

tum super reddilibus omnibus tam fixis

quam accidentalibus, uti et super ex-

pensis tam ordinariis quara exlraordi-

nariis, iustus et exactus calculus ab

omnibus oeconomis in manuali sive li-

bello quodam ubique tenealur, ordina-

tumque quoddam raliocinium quotannis

ab unoquoque oeconomo de omnibus

acceplis et cxpensis conficialur, accerto

loco ac tempore praescfiplo exhibea-

lur. Ut vero ordinatius in hoc puncto

procedatur, particularia ratiocinia asser-

ventur in quovis loco particulari, deca-

nalia in loco decanali, extraclus eorum-

dem apud capsam dioecesc-nam, sicque

usque ad calculum generalem omnium

rerum huius insliluti procedendo, qua-

tenus superioribus convenienti tempore

ubique e«hiberi possiut.

civ. Archivium parliculare in quovis

loco, et aliud in loco decanali, uli et in

quavis dioecesi et archidioecesi
, gene-

rale denique prò loto inslituto, ordinari

debet; ilaut in particularibus documenta

parochialia, specifìcatio reddituum, in-

ventaria rerum domeslicarum, una cum

inventariis librorum et similia; in ge-

neralibus vero archiviis generalia docu-

menta asserventur eo ordine et modo,

ut prò quavis occasione slatim ad ma-

num haberi possint.

B« offici» et cv. Supcriorum huius clericalis insti-
d>reciK<ae stipa- *

rioroin io kpe- luti scqueus subordiuatio statuitur, uti

et oeconomorum
,
qui dcpendenter a

superiorum directione rerum tempora-

lium curam gerunt, ut ita ab infimo

usque ad summum tam superiores quam
oeconomi inter se connexionem et de-

bitam dependentium hebeant, ultimaque

dispositio huius instiluti a praeside su-

premo derivelur, ut sic mutuo Consilio

et direcLione ordine suo peragantur ac

dispensenlur.

evi. Tota vero subordinatio tam su-

periorum quam oeconomorum in quin-

que gradibus personarum consistit. In

primo sunt superior cuiusque loci par-

licularis in secundo superior alicuius

disliictus decanalis et oeconomus; in

terlio praeses et oeconomus dioecesa-

nus; in quarto, ubi dioeceses quaedam

correspondentiam habent, praeses archi-

dioecesanus et oeconomus ; in quinto

denique supremus totius inslituti prae-

ses cum suo oeconomo : qui omnes
,

quatenus a reverendissimis dorainis Or-

dinariis suis dependeant, habetur supra

num. Lxxxvi, et in sequentibus clarius

exponilur.

cvii. Quia clerici et sacerdotes huius pepamchiaii

inslituti per pagos et oppida, in salutempLfiu'uUnsT

populi dispersi, bini, terni vel plures
""^'"""'

col.Mbilare solent, divisim in singulis

locis superiorilas et inferioritas consti-

tuatur necesse est, ut disciplinae debi-

tura observationiseiTcctumsorlialur, dum
omnes uni in quovis parliculari loco

obediunt; quam superioritatis directio-

nem perpetuo is habebit
,
qui parochus

sive principalisbeneficiatus cuiuscumque

loci prò tempore extiterit.

cviii. Cui proinde non solum tota

familia, verum magis clerici cohabitan-

les , in omnibus quae rationabilia se-

cundum Deum fuerint, tam in spiritua-

libus quam lemporalibus , secundum

praescripta huius clericalis instiluti obe-

dienl. Qui tamen non omnia proprio

molu disponel, sed suorum consilium
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in omnibus, quae alicuius momenti fue-

rint, adhibebit.

cix. Singuli locorum parlicularium

superiores suorum maxime domeslico-

rum curam ex animo gerani, diligen-

tique circiimspeclione attendant ut ti-

mor Domini et animorum unitas per-

petuo in aedibus suis vigeant: tam in

gubernatione domus quam administra-

tione oeconomiae dirigi se sinent a sui

decanalis dislrictus superiore, et, quae

in visitalione vel alias fuerinl mandata,

diligenler observabunt.

ex. Inspiciant frequenter in anno res,

quae possidentur, ut, quae reparatione

indigeni, mature reparentur; aut, quae

servando servari non possunt, de illis

mature disponatur. Vigilanti etiam cura

ad suppelleclilia, libros, cellam et loca

frumenlis deputata attendant, ne quid

inlereat furto, prodigalitate, aut alio

modo male distrahatur; quare claves

diligenter penes se vel (si ratio parti-

cularis ita poslulari videatur) clericos

sibi cohabitantes retinebunt.

CXI. Originalia. decimarum aliorum-

que proventuum instrumenta in archivio

cuiusque loci diligenter asserventur, cum

annotatione temporum quibus quaeque

pendi solent, iuxta quorum normam sin-

gulis annis fiant duo libelli, ut in unum

referantur per ordinem praediorum per-

ceptae decimae, in allerum vero annui

canones, sive hi in certa pecunia, sive

in alia re pendantur. Sine praescitu

superioris dislrictus decanalis fructus

decimarum in agris non vendantur, ni-

hilque, quoad localiones , conlraclus
,

aut debita conlrahenda, aliaque similia

special, sine eiusdem Consilio aut con-

sensu faciant, cui tamen rationes suas

in conlrarium, si quas habuerint, mo-

deste proponanl.

cxii. Invenlarium ordinatum secun-

dum certas rubricas omnium mobilium.
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quae in domo snnt, vel ad ipsam spe-

ctant, habeant, illudque annualim tem-

pore visilalionis revocent, adscribendo

ea quae noviter advenerunt, et expun-

gendo quae absumpla vel vendita fue-

rinl. Referant quoque summalim in co-

dicem lites et acla, quae alicuius mo-

menti circa res temporales contigerint.

Si quae ulensilia ab extraneis commo-
dato acceperint, annotent omnia specia-

lira , et calculo rerum domesticarum

specifjcationem adiungant, donec singula

reslituanlur.

cxui. Nullos notabiles ' in aedificia

aut alias extra ordinarias causas expo-

nenl, sine praescitu superioris decanalis

et expresso iìlius consensu; et quod in

usus quolidianos oporlebit necessario

impendi, curent ut id cum debita uti-

lilate et industria fiat.

cxiv. Conscribent de die in diem, se-

cundum certas rubricas , in libro sive

manuali ad hoc deputato, tam quae in

frumenlis
,
quam quae in pecunia et

aliis acceperint et expenderint, reddant-

que desuper ralionem superiori dislri-

ctus decanalis sallem semel vel bis in

anno quando visilabil, cui etiam debita

et credila parocbiae aliaque maioris

momenti negocia et acta sua indicabunl,

ut ita tolius familiae statum piene in-

telligere possit.

cxv. Pecunias, quae ad quolidianos"

usus non fuerinl necessariae , seorsim

reponant
,
prompto paraloque animo

consignandi superioribus suis quantum

ex iis in aliquà parliculari necessitate

ad bonum huius inslituli superioribus

necessarium visum fueril.

cxvi. Tenenlur cerio statuto tempore

facere relationem superioribus dislrictus

decanalis non solum de vita et mori-

bus clericorum sibi cohabitanlium et

domesticorum, verum etiam in quo statu

1 Lectio defectiva redinteofanda (n. T.^.
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familia lam circa temporalia quam spiri-

lualia versetur, el quae pericula incom-

modaque emergere posse videantur. Ad

coflvenlum in districtu decanali haben-

dum annualim quoque debent coinpa-

rere, scientiarum exercilationes frequen-

tare, aliaque media arripere, quae ad

coDsei-vationem institutae disciplinae a

superioribus salubriter fuerint ordinata,

n^parochiaii Gxvii. Clericos sibi cohabitantes ad

pLrilcuirs.""' nutum superiorum (poslquam a reve-

rendissimis dominis Ordinariis id peti-

tiim el concessum fueril) suscipienl vel

dimittent, proni commune parochiano-

rum , vel clericalis huius inslituti, aut

particulare ipsornmmet clericorum bo-

num requisiverit. Qui vero canonice

investili parochi vel beneficiali fuerint,

nonnisi ex ralionabili et gravi causa

a reverendissimis dorainis Ordinariis

cognita et approbatcà ( servata sacrorum

canonum et sacri Concilii Tridentini

disposilione ) mutabunlur. Ad vacantia

beneficia non prò arbitrata suo adspira-

bunt, sed expectabunt donec a superio-

ìibus instituli ordinariis ad ea assequen-

ùà commendentur.

ne oeeonooo cxviii. (Economus cuiusque loci par-

licularis ordinarie ipse parochus erit,

àut qui in ilio loco primas tenet; quod

si tamen parochus in spirilualibus ma-

gis quam temporalibus praestaret, vel

pietatis studio absorplus haec infima

despectare videretur, ad illius instan-

liam oeconomiae administratio in alium

apliorem transferri poterli; ita tamen

ut parochus superior semper existat, ab

ciusque directione ille oeconomus de-

pendere debeat.

cxix. In casa quo ipso parochus

oeconomiam administrabit , inferiorem

quamdam dispensationem clerico cui-

dam cohabitanli ad hoc apto dabit,

V. g., curam vestiarii, cellae vinariae,

expensas quotidianas minuliorcs in culi-
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parochiali.

nam, accepta in stola minori; de qui-

bus omnibus singulis mensibus rationem

reddere teneantur.

cxx. Rerum temporalium administra- „, ,

tioni praeter vel conlra ofiicium suum!l"*«'^^"' *'',''
r hs, qui parodio

nemo se immisceat, nec earum disposi-"".' ''.ueficiaio
' A principali colia-

tionem ambiai. Liceat tamen cuique''''^'''-

praedictarum rerum dispensatorem fra-

terne per modum consilii de aliquo no-

tabili emolumento vel detrimento oe-

conomiae admonere; res necessariae

quoad veslimenta et alia utensilia ab

oeconomo singulis procurentur.

cxxi. Quemadmodum parochi, aliique

principales beneficiali, ila el cappellani

et quicumque beneficiati , aut clerici

cum aliis cohabitantes , singuli suos red-

ditus vel certum suum salarium ha-

beant, de quo in usus buie instituto

convenienles congruo modo disponere

possint; cum quilibet respeclum et

obligationem suam non habeat ad per-

sonam particularem hanc vel illam, sed

quivis ex ipsis loti instituto, quoad res

et redditus suos, ac vicissim totum in-

slilutum cuilibet membro obligatum in-

telligatur. Ceterum haec ordinalio, quod

clerici certum salarium habere debeant,

de iis tantum intelligitur
,
qui, finitis

studiis, aut praestilo iuramento, certum

ofTicium habenl. Clerici vero primae et

secundae classis, cum ante praestitum

iuramenlum nondum ad communitalem

honorum obligentur, si quod beneficium

habenl, ad aliud non obligentur, quam
ut sumptus prò suis personis factos ex

beneficii redditibus solvant.

cxxn. linde is qui praeesl in quavìs

domo parliculari, debet id, quod coha-

bitanlibus clericis ex salariis et credi-

libus ultra victum el veslitum et alias

expensas per annum superest, superio-

ribus consignare, ut prò ipsismel cle-

ricis, servalo ordine et dislinctione, as-

sei'vetur, donec ipsimet, prò oeconomià
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inchoandà, vel prò siibsidio paiiperum

paicnliim siiorum , aliis congruis aut

necessariis expensis faciendis indigeanl,

ani insliluto voluntarie in vita consi-

gnent.

cxxiii. Ciiilibet beneficiato aut clerico

aliquid pecuniae ab oeconomo ad ob-

vios et quolidianos necessarios usus

ita dandum est, ut, poslquam expende-

rint, tantumdem ab oeconomo denuo ac-

cipiant: accepta vero raliociniis debito

modo et ordine inscribantur; proul alia

omnia, quae sub manibus suis concre-

dita habnerunt, certo statuto tempore

in manualem oeconomi referenda sunt.

Do (iirectiono cxxiv. Ut directio parochiarum , alio-
in dislriciu do- f , . „
canali servaD- rumque locorum parLicularumi Iructuose

subsislat, sequitur secunda superiorilas;

ad quam prò quolibet decanali dislrictu

locorum decani rurales, si ex hoc in-

stiluto fuerint, aut alii habiles ex eodem

dislrictu assumenlur, qui per iuramen-

tum reverendissimo domino Ordinario

suae dioecesis, uli etiam buie inslitulo

(quatenus de fidelitate eorumdem quoad

publicam Ordinario et quoad privatam

sive oeconomicam directionem insliluto

Eufficienier providealur), se obligabunt

iuxta lorinulas infra num. cxlii et cxLiii

expressas, solis personalibus mulalis.

cxxv. Dicti superiores dislricluum de-

canalium, si simul publico officio de-

cani fungantur, praeter consuetam pu-

blicam funclionem, qua omnes lolius

decanalus parochos el alios presbyleros

in foro externo dirigunl, insuper non

solum quos secum in domo decanali

habuerinl, sed eliam omnes illius di-

slriclus parochos el clericos (qui ex

insliluto sunt) secundum illius consti-

tutiones gubernabunt, quorum direclioni

omnes lam in spirilualibus quam tempo-

ralibus filialiter snbiacchunl: ipsi vero

eadcm, quae a parocliis observanda

sunl, in primis observabnnl, ut celeri
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illorum exemplum respicientes captivati

ad imitationem facilius trahantur.

cxxvi. In quem finem memores esse

debent quantopere referat ut suos domi

et omnes sui districtus sacerdotes et cle-

ricos non secus dirigant, ac si omnes

ipsis cohabitatione existerent pracsen-

tes; hinc in domo sua vigilanter cura-

bunt omnium constilulionum exactum

servari ordinem , libenter quoque vi

deant, si sacerdotes sui districtus fre-

quenler in domo decanali su'.im regres-

sum quaerent, invigilentque ut omnem
charitalem sentiant et miUuam animo-

rum unitatem inibi quasi propriam suam

habere residentiam experiantur. Ex quo

capile mire ad obsequium imilalionis
,

muUii amoris et obedienliae trahentur.

cxxvn. In gercndis rebus ad directio-

nem perlinentibus, quorumdam sacerdo-

tum secum habilantium, ut et in suo

dislrictu exislentium , consilium adhi-

beant, eorum maxime, qui, iudicio prae-

sidis dioecesani, prudentià et agendi

dexteritate prae reliquis pollere ludica-

bunlur. In domo sua seniorem sacerdo-

tem constituent, cui in sua absenlià di-

rectionem domus commillant, cum in-

structione debita secundum quam sciai

se gerere.

cxxviii. Ordinarie bis in anno singula

sui districtus loca, uucà cum socio oeco-

nomo, visitando diligenter inspiciant, non

solum transeundo, sed cum clericis sin-

gulorum locorum sine suae personae

acceptatione per aliquot dies in quoti-

diani cursus et exercitiorum observatio-

ne convivant, non secus ac si domi de-

gerent, ut hac ratione celeri excitati,

eius, quae in disciplina et quotidianis

exercitiis iugiler adhiberi debet, seduli-

talis exemplum concipiant. Videant quo-

que num omnia, tam in spirilualibus

qiiani lemporalibus, iuxta normnm huius

insliluli obscrvenlur, et quae ex mnluia
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parochoruni aliorumque cohabitanlium

relationibus minus accurate observari

deprehenderint, verbo et opere ad debi-

tam observationem reducere conentiir.

cxxix. Gravamina et difficuUates sin-

gulorum audient, et prò possibililate

sublevabunt : quorum dilatio fieri non

potest, et maioris momenti sunt, superio-

ribus stalim inlimabunt, eoruraqué dispo-

sitionem
,
quam cum necessario prae-

scitu et consensu reverendissimi domini

Ordinarii fecerint vel fieri procuraverint,

studiose exequantur : quae vero moram
patlunlur, diligenter annotabunt, ut prae-

sidi dioecesano desuper suo tempt)re

ordinate referre possint : nolificent item

uniuscuiusque geniura, quatenus ad me-

liorem gubernationem et salutem requi-

ri videtur: praemoneantque mature de

necessariis mutationibus et mòrbis pa-

rochorum, ut superiores mature singu-

lis providere, et necessarias dispositio-

nes facere, aut ab illis quorum interest

ut fìant curare vaieant.

cxxx. Si officio publico decani simul

funguntur, consideranles duplicem obe-

dientiae ordinem, in iis quae reveren-

dissimorum dominorum Ordinariorum

sunt , eorum officialibus , in iis vero

quae institutum specialiter conccrnunt,

superioribus illius fìdeliler morem ge-

rant: ad quod eo magis obiigabuntur,

si in bis quoque mandalnm speciale

eorumdem revercndissimorum domino-

rum Ordinariorum accedat: iuxta quae

in visitalionibus stalulis, cae* quae Or-

dinariorum sunt ad normam publici iu-

ris inslituant, reperlos defectus corri-

gendo; quae vero ad hoc inslilutum

specialiter spectant, secundum normam
constitutionum dirigant: graviora ulrius-

que fori sic notent, ut reverendissimo

domino Ordinario et praesidi dioece-

sano instituti debile referre possint.

1 Potius lege ea (R. t.).

cxxxi. Singulo trimestri, sive quibus-

vis anni quartalibus, ordinarie praesidi

dioecesano integram relationem facient

de statu, in quo unusquisque locus et

persona instituti versetur, tam circa

spirilualia quam temporalia; idem fa-

cient, extra hoc praescriptum, si urgens

necessitas id postulaverit. Ipsi quoque

in directione sua quoad res instituti